
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 34/2025 del 13/03/2025

OGGETTO:  RIPARTIZIONE  DELLA  QUOTA  DELL’OTTO  PER  MILLE  DELL’IRPEF  A
DIRETTA  GESTIONE  STATALE:  “INTERVENTI  INTEGRATI  DI  MITIGAZIONE  DEL
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  IN  UN’AREA  A  MASSIMO  RISCHIO  DA  FRANA  NEL
CENTRO ABITATO”. Autorizzazione al legale rappresentante.

Il giorno 13/03/2025 alle ore 18:30, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00268-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/03/2025 al 29/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00034/2025 del 13/03/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

-l’art.  47,  secondo  comma,  della  Legge  n.  222  del  20/05/1985,  recante
“Disposizioni  sugli  enti  e beni ecclesiastici  in Italia e per il  sostentamento del
clero  cattolico  in  servizio  nelle  diocesi”,  che  dispone:” A  decorrere  dall’anno
finanziario 1990, una quota pari all’otto per mille dell’imposta sul reddito delle
persone  fisiche,  liquidata  dagli  uffici  sulla  base  delle  dichiarazioni  annuali,  è
destinata, in parte, a scopi eli interesse sociale o di carattere umanitario a diretta
gestione statale ed, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della
Chiesa cattolica”;

-l’art.  48 “Le quote di cui all'articolo 47, secondo comma, sono utilizzate: dallo
Stato  per  interventi  straordinari  per  fame  nel  mondo,  calamità  naturali,
assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati, conservazione di
beni  culturali  ,  e  ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza,
adeguamento  antisismico  ed  efficientamento  energetico  degli  immobili  di
proprietà  pubblica  adibiti  all'istruzione  scolastica  nonché  ((prevenzione  e))
recupero  dalle  tossicodipendenze  e  dalle  altre  dipendenze  patologiche;  dalla
Chiesa cattolica per esigenze di culto della popolazione, sostentamento del clero,
interventi  caritativi  a  favore  della  collettività  nazionale  o  di  paesi  del  terzo
mondo”;

VISTO il D.P.R. n. 76 del 10/03/1998, avente ad oggetto “Regolamento recante
criteri  e  procedure per  l’utilizzazione della  quota  dell'otto  per  mille  dell’IRPEF
devoluta alla diretta gestione statale”, così come modificato dal D.P.R. n. 82 del
26/04/2013;

VISTO il  Decreto  del  Segretario  generale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri del 31 gennaio 2023, con cui sono definiti i parametri di valutazione per
le istanze presentate ai fini dell’ammissione alla ripartizione della quota dell’otto
per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 2023;

PRECISATO che le istanze per ammissione alla ripartizione della quota dell’otto
per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 2023 dovevano essere
presentate  entro  il  30/09/2023  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,
Dipartimento per il coordinamento amministrativo;

CONSIDERATO:

che il versante che si sviluppa a nord del Centro Abitato del Comune di Tito, è
interessato da gravi problematiche di stabilità geotecnica, che ha prodotto gravi
danni  agli  edifici  civili  ed  alla  viabilità  di  servizio  ivi  presenti,  determinando
pregiudizi per la pubblica incolumità;

che  le  dinamiche  gravitative  presentano  caratteristiche  evolutive  che  hanno
subito  un  significativo  impulso  in  concomitanza  degli  eccezionali  eventi
metereologici verificatesi nelle mensilità di maggio e giugno 2023; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di  Tito ha proposto istanza alla
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  per  il  Coordinamento
Amministrativo, per l’ammissione alla ripartizione della quota dell’otto per mille
dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 2023 dell’intervento denominato
lavori di “INTERVENTI INTEGRATI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
IN  UN’AREA  A  MASSIMO  RISCHIO  DA  FRANA  NEL  CENTRO  ABITATO” per  la
ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per
l’anno 2023;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00034/2025 del 13/03/2025

RICHIAMATA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80/2023 del
26/09/2023 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica redatto
dall’Ufficio tecnico Comunale ai sensi del D.lgs. n° 36/2023, esclusivamente sotto
il  profilo  tecnico,  degli  “INTERVENTI  INTEGRATI  DI  MITIGAZIONE  DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN UN’AREA A MASSIMO RISCHIO DA FRANA
NEL CENTRO ABITATO” dell’importo complessivo  di  €2.480.547,04, di cui €
1.810.648,27  per  lavori  ed  €  669.898,77  per  somme  a  disposizione
dell’amministrazione.

PRESO ATTO della nota trasmessa dalla  PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI -  SEGRETARIATO  GENERALE  DIPARTIMENTO  per  il  coordinamento
amministrativo  ufficio  per  la  concertazione  amministrativa  e  l’utilizzazione
dell’otto per mille dell’IRPEF, acclarato al prot. 0004079/2025 del 05/03/2025, in
cui  si  comunica  che  il  progetto  denominato  «INTERVENTI  INTEGRATI  Dl
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEALOGICO IN UN'AREA A MASSIMO RISCHIO DA
FRANA  DEL  CENTRO  ABITATO» è  stato  ammesso  a  finanziamento giusto
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 gennaio 2025, relativo alla
ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF riferita all’anno 2023,  per
l’importo complessivo pari a euro 2.480.547,04.

CONSIDERATO  che nella predetta nota, al  punto  Adempimenti richiesti,  ai
sensi dell’articolo 8 del d.P.R. 10 marzo 1998, n. 76, si invita a pena di decadenza
dal beneficio  “a trasmettere entro e non oltre 3 (tre) mesi dalla ricezione della
presente comunicazione  il  modulo 16 debitamente compilato  e  corredato  di
tutta la documentazione richiamata nel  modulo stesso,  sottoscritto  (con firma
digitale o autografa) dal Legale Rappresentante e dal Responsabile Tecnico”;

VISTO  quanto  stabilito  dagli  artt.  41  e  42  e  relativi  allegati  del  codice  dei
contratti pubblici di cui al D.Lgs 36/2023

VISTO  il  «Codice dei contratti  pubblici», di cui al D.lgs. 36/2023 ed i suoi atti
applicativi;

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19
aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla legge

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai
sensi dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i. e gli atti e i documenti
richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto,
ancorché  non  materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente Deliberazione; 

2) DI  PRENDERE  ATTO dell’ammissione  a  finanziamento  dell’intervento
denominato  «INTERVENTI  INTEGRATI  Dl  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO  IN  UN'AREA  A  MASSIMO  RISCHIO  DA  FRANA  DEL
CENTRO ABITATO»   giusto decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei
ministri del 15 gennaio 2025, relativo alla ripartizione della quota dell’otto
per  mille  dell’IRPEF riferita  all’anno 2023,  per  l’importo  complessivo  pari  a
euro 2.480.547,04.

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco protempore, legale rappresentante dell’Ente, alla
sottoscrizione  del  modulo  16,  trasmesso  dalla  PRESIDENZA  DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI - SEGRETARIATO GENERALE DIPARTIMENTO per il
coordinamento  amministrativo ufficio per  la concertazione amministrativa  e
l’utilizzazione  dell’otto  per  mille  dell’IRPEF,  con  nota acclarata  al  prot.
0004079/2025 del 05/03/2025, debitamente compilato e corredato di tutta la

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00034/2025 del 13/03/2025

documentazione richiamata nel  modulo stesso a conferma dell’accettazione
formale del contributo, dei termini e delle condizioni cui l’ente è assoggettato
per tutta la durata del progetto;

4) DI CONFERMARE, così come disciplinato dal comma 1 dell’art. 15 Codice dei
contratti  pubblici,  approvato  con  D.lgs.  n.  36/2023,  quale  Responsabile
Unico del Progetto (RUP) l’ing. Angela LAURINO  che possiede ai sensi
dell’allegato  I.2 del  medesimo  D.L.gs,  tutti  i  requisiti  e  le  competenze
professionali per l’affidamento e l’esecuzione dell’incarico;

5) DI DICHIARARE, con apposita votazione unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.134, comma 4, del  Testo Unico
approvato con Decreto legislativo n.267 del 18-8-2000, stante la necessità di
espletare in tempi brevi i successivi adempimenti innanzi deliberati;

6) DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  del  Responsabile  del  Servizio
Tecnico Urbanistico per gli adempimenti di conseguenza.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


5DelG N° 00034/2025 del 13/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RIPARTIZIONE  DELLA  QUOTA  DELL’OTTO  PER  MILLE  DELL’IRPEF  A
DIRETTA  GESTIONE  STATALE:  “INTERVENTI  INTEGRATI  DI  MITIGAZIONE  DEL
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  IN  UN’AREA  A  MASSIMO  RISCHIO  DA  FRANA  NEL
CENTRO ABITATO”. Autorizzazione al legale rappresentante.

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 11/03/2025 Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00034/2025 del 13/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RIPARTIZIONE  DELLA  QUOTA  DELL’OTTO  PER  MILLE  DELL’IRPEF  A
DIRETTA  GESTIONE  STATALE:  “INTERVENTI  INTEGRATI  DI  MITIGAZIONE  DEL
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  IN  UN’AREA  A  MASSIMO  RISCHIO  DA  FRANA  NEL
CENTRO ABITATO”. Autorizzazione al legale rappresentante.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 11/03/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00034/2025 del 13/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 14/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 13/03/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-03-14T13:09:51+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-03-14T12:31:18+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-14T12:53:06+0100
	Fabio Laurino


		2025-03-11T17:48:41+0100
	ANGELA LAURINO


		2025-03-11T18:04:45+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-03-14T13:09:51+0100
	Gerardo Lo Tito




